ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacdo Final ao Projeto de Lei n® 160/2015
(Autoria do Deputado Nereu Moura)

Concessdo de Titulo de LRilidade Pldblica ao Lar Sao
Vicente de Paulo, com sede no Municipio de Santana
da Itararé e fore no Municipio de Wenceslau Braz,

Art. 1° Concede o Titulo de Utilidade Puablica ao Lar Sao
Vicente de Paulo, com sede no Municipic de Santana do tararé e
foro no Municipio de Wenceslau Braz.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagio.

Sala das Comissdes, 23 de junho de 2015.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGCAO

Redacdo Final ao Projeto de Lei n® 244 /2015
{Autoria do Poder Executivo)

Autorizacho ao Poder Executive, através do
Departamento de Estradas de Rodagem, para doar o
imdvel gue especifica 3o Municipio de Planalbo.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo, através do
Departamento de Estradas de Rodagem - DER/PR, a efetuar
doagdo, ao Municipio de Planalto, do imdvel constituido de uma
area de terra com 3.018,18 m?, referente ao Lote Urbano n® 60-A e
suas benfeitorias, na area urbana daguele municipio, matriculado
sob n® R-1-M-12.944 no Servigo de Registro de Imdveis da
Comarca de Capanema.

Art. 2° O imével em questdo, que fica gravado com
clausulas de inalienabilidade e impenhorabilidade, sera usado,
exclusivamente, para servigo publico municipal, retomando ao
patrimdnic do Estado em caso de utilizagdo diversa.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo.

Sala das Comissdes, 23 de junho de 2015.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacdo Final ao Projeto de Lei n® 355/2015
{Autoria do Deputado Evandro junior)

Concessho de Thulo de Utilidade POblica ao Instituto
Cultural Ingé, com sede no Municipio de Maringd e
fore no Foro Central da Comarca da Regida
Metropolitana de Maringa.

Art. 1° Concede o Titulo de Utilidade Publica ao Instituto
Cultural Inga, com sede no Municipio de Maringa e foro no Foro
Central da Comarca da Regido Metropolitana de Maringa.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacéo.

Sala das Comissdes, 23 de junho de 2015.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGCAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n® 370/2015
{Autoria do Deputado Ademar Lulz Tralano)

Concessdo de Thulo de Utildade Pablica Bo Instituto
de Salde de Ampére, com sede e fora no Municipio
de Ampére,

Art. 1° Concede Titulo de Utilidade Ptiblica ao Instituto
de Salude de Ampére - ISA, com sede & foro no Municipio de
Ampére.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagio.

Sala das Comissdes, 23 de junho de 2015.




PROJETO DE LEIN* D 42015

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMERTO AD. L. Stmula: Institui o “Dia Estadual de Higienizagfio
das M#os", a ser realizado anualmente no dia 05

Em, 7§ MAR. 2065 ik

Z

1° §ucreti:‘iﬁ

Art. 1° Fica instituido o “Dia Estadual de Higienizagio das Mios”, a ser
realizado anualmente no dia 05 de maio.

Art. 2° Na semana que antecede a data mencionada no artigo anterior
realizar-se-4 politicas de conscientizagfio a importincia da higienizagio das miios.

Art, 3° A data institofda nesta Lei passa a integrar o Calenddrio de Eventos

do Estado do Parana.

Art.4° Esta Led entra em vigor na data de sua publicago.

Sala das Sessbes, 24 de margo de 2015.
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JUSTIFICATIVA

A higienizagdo das miios é uma simples atitude que contribui muito na
prevengdio de doengas e infeceles. Medida econdmica ¢ eficaz, tem grande importéncia na
salide individual e também na saGde coletiva.

Organismos de saide indicam que com a higienizaglo correta e
frequente das mios é possivel reduzir em até 40% a incidéncia de diarreia, que € uma das
dez doengas mals comuns decorrentes da falta de higieme. As outras sfio infeccfes
estomacais, respiratbria, gripes, resfriados, doengas de pele, espinhas, dor de garpanta,
infecgles no ouvido e crupgBes na pele,

Os principais programas focados no cuidado de pacientes nos servigos
d:mtﬂeprhﬁmahigimimcﬂn@mﬁmmmumdmwﬁmm&isimymﬁmme
reconbecidas na prevenglio ¢ controle de infecgbes, A Organizagio Mundial de Sadide
(OMS) trabalha hé anos com o tema, pela sua releviineia e eficicia

Dessa forma, a adesSio tanto dos profissionais de satide como da
populagio em geral vai proporcionar beneficios a todos. No entanto, a prépra OMS
propaga a necessidade de atengfio especial dos gestores pilblicos, para incentivar a pratica
da higienizag3o das méos, como um héhbito do dia a dia de cada cidaddo,

O objetivo de instituir no Parand o “Dia Estadual de Higienizagio das
Miios™ ¢ justamente dar visibilidade para o tema, para que seja discutido e comentado,
tornando-se assim um assunto que fique gravado na mente de todos e, automaticamente,
passe a ser uma atitude corriqueira no cotidiano das pessoas — especialmente os
profissionais da drea de salide,

A OMS ji definin a data de 5 d¢ maio como “Dia Mundial de
Higienizagio das Mfos", justamente para dar mais publicidade 4 pritica. O presente
projeto pretende ser um reforgo ao esforgo de popularizar ainda mais o tema no Parand.

Como instrumentos para difundir o *Dia Estadual de Higienizagfio das
Méaos”, sugerimos algumas aglies que podem ajudar na conscientizaglio das pessoas. Por
exemplo: durante todo o més de maio, incentivar criancas ¢ adolescentes a fazerem
trabalhos didéticos nas escolas sobre o tema; levar profissionais de smide para debater o
assunto com estudantes da rede estadual de ensino; criar um selo, um simbolo oficial para
comemoragdo da data, que pode ser utilizado pela Secretaria de Sadde do Estado em
materiais de divulgacfio e campanhas de prevenglo & saide; e outras iniciativas de
estimulo,

As aglbes direcionadas 4s criangas ¢ adolescentes certamente t8m
efeito duradouro porque s3o capazes de transformarem-se em hibito na vida adulta. Além
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Cemm Legjslauvu Pres:dente ﬁunhal Khu.tjr

disso, criangas e adolescentes levam para casa o que aprendem na escola, dando exemplo e
cobrando dos pais a pritica da higienizagio das mios,

A instituigio dessa data especial no calendério do Parand é uma forma
de colaborar com os organismos de safide na difusio da pritica.
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Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Gobinete do Deputado Péricles de Melio

omissdo de Constituicio e Just

PARECER AO PROJETO DE N 214/2015

Projeto de Lei n® 214/2015
Autor: Deputado Dr. Tercilio Turini
Relator: Deputado Pericles de Mello

Somula: Instiiul o “Dla Estadual de
Higlenlzag8c dos Mdos®, a ser realizado
anuvalmente no dia 05 de maio.

EMEMTA: IMSERE NO CALENDARIO DIA
ESTADUAL © DIA  ESTADUAL  DE
HIGIEHIIAG&D DAS MAOS. ARTIGO 145 DA
CONSTITUICAO ESTADUAL.  APROVAGAO.
PARECER FAVORAVEL

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de outoric do Depulado
Estadual Tercilio Turini, tem por finalidade inserr no Calendario Oficial Estado
do Parand, o Dia Estadual de Higienizag@o das Mdaos, conscienfizando
assim, a importéncia da higienizacdo das maos, a ser realizado anualmente

no dia 05 de maio.
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" Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gablnete do Deputado Péricles de Mello
Comissio de Constituicio o Justi

FUNDAMENTACAC

Inicialmente, cumpre salienfar que compete d Comissdo de
ConsfiluigGe e Justica, em consondncia ao disposto no arige 33, A, ldo

REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar

a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como Q
técnico legistativa ora uiflizada:

Art. 33-A - Cabe das comissbes permanentes,
observada o compeléncia especifica:

| = emilir parecer sobre as proposicdes quanio a
sua consfitucionalidade, legalidade, Juridicidade,
adequacfo regimenial e cardler esfrutural, em
face do que dispde a Lei Complementar 95, de 24
de feverelro de 1998 e alteragdes posteriores.

Comroborande com fal enfendimento, a Constituigdo do

C} Estado do Parang, sendo vejamos:

Art. 65 - A Iniciativa das leis complementares e
ordinarios cabe g gualguer membro ou
comissdo da Assembléia Legislativa, ae
Governador do Estado, co Presidente do
Tribunal de Justica, ac Procurador-Geral de
Justica e aos cidadgos, na forma e nos casos
previstos nesta ConsfiluigGo.
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v Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury

Gabinete do Deputado Péricles de Mello
Comigséo de Con i a

Além disso, conforme abalxo se denota o objefo da ora

preposicGo s& amolda ao artigo 145 do mesmo diploma legal:

Art. 165. O Estado, em ag¢io conjunta e
integrada com a Unido, Municipios e a
sociedade, tem o dever de assegurar os direitos
relativos a sa(de, a alimentagao, a educagio, ao
lazer, a profissionalizagio, a4 capacitacdo para o

O trabalho, & cultura e de cuidar da protegao
especial da familia, da mulher, da crianga, do
adolescente, do idogo e do indio.

Destarte, o artigo 124 do Regimenio Inferno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parand dispde que a iniciativa dos projetos de lei
caberd a qualquer membro da Assembléia:

Art. 124 - A iniciativa dos projetos cabera a

2 qualquer membro da  Assembleia, ao
O Governador, dos Tribunais e ao Ministério

Plblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigdo, em qualquer
fase de sua tramitacdo. (grifo nosso)

Paragrafo Onico. Todos os projetos, ressalvada
a competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais e do Ministério Piablico, terdo origem
na Assembléla, sob a Iniciativa de qualguer
Deputado ov Comissdo.
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o Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury

7 Gobinete do Deputado Péricles de Mello
Co C e a

Por fim., no gue tange 4 técnica legislaliva, o projeto em
andlise ndo enconfra dbice nos requisitos da Lei Complementar Federal n®
95/98, bem como, no dmbito estadual, da Lel Complementar n® 176/2014.

as quais dispbem sobre a elaboragdo, a redagdo, a alteragdo e @

consolidacoo das lais.

Diante do exposto, oping-se pela APROVAGAO do presente
projeto da lel, em vifude da sua constituciondlidade e legGlidada

Sala das Cdmissdes, 27 da Abfil de 2015,

APHOVADO

Qofocl)s

i
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ATSEMBEEIA LEZSIATIVA Do ESTA00 Do PARAvA
Contro Loginlapiva Frogidents Anibel By

COMISSAO DE SAUDE PUBLICA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 214/2015

O presente Projeto de Lei de autoria do Deputado Tercilio
Turini, institui o Dia Estadual de Higienizagfio das Méaos a ser realizado
anualmente no dia 05 de maio.

A matéria ja recebeu andlise, da constiticionalidade ¢
legalidade, da Douta ComissSo de Constituigio e Justiga, que apresentou
parecer favordvel.

Chamada a opinar, a Comissio de Saide Pdblica encontra
méritos indiscutiveis no Projeto de Lei em tela, pois a proposta tem por
objetivo em agdes direcionadas as criangas e adolescentes certamente tem
efeito duradouro porque sfo capazes de transformarem-se em habito na
vida adulta. Alem disso as criangas e adolescentes levam para casa o que
aprendem na escola, dando exemplo e cobrando dos pais a pratica da
higienizaglio das mios.

Isto posto, opinamos pela aprovagio do Projeto.
Sala das Comissdes, em 25 de maio de 2015.




Assembléia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury :
Gab. Deputado Elio Rusch :

Projeto de Lei n° 225#_5

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

Simula: Declara de Utilidade Piblica a
Associagiio Evangélica Cristo Redentor
— AECRI, com sede ¢ foro no municipio «
deCuritiba/PR. | =+ - .

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Piiblica a Associagio Evangélica Cristo
ib Redentor — AECRI, com sede e foro no municipio de Curitiba/PR.

Art. 2°. Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicagfio,

Sala das ComissGes, em

16:17 JRBI2R15 991438 [P MESEELETH LPGTSLATI 00 Poesp)
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Assembléia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gab. Deputado Elio Rusch

=
d

= 0))

JUSTIFICATIVA

Honrosamente submetemos & apreciagdo de Vossas Exceléncias o
projeto de lei em tela, que tem como escopo declarar de utilidade phblica a
Associagio Evangelica Cristo Redentor — AECRIL, com sede ¢ foro no municipio

D de Curitiba/PR.

Trata-se de uma associagfo de natureza civil, sem qualquer cariter
politico, racial ou de fins lucrativos, com a finalidade de atuar no campo
cultural, artistico, educacional, saide, meio ambiente, de comunicagio e
conservagio do patriménio histérico, visando a prestagio de servigos a
sociedade.

O objetivo da associago ¢ dedicar as suas atividades através da
execugdo direta de projetos, programas ou planos de agdies, por meio da doago
de recursos fisicos, humanos e financeiros, ou prestagio de servicos
intermedidrios de apoio a outras organizages sem fins lucrativos e a orgdos do
setor piiblico que atuam em dreas afins. Para tanto podera:

L Captar direta ou indiretamente, através de apoios, patrocinios,
doagies, parcerias, intercambios & outros, recursos a fundo perdido para a
execugdo das atividades relacionadas em suas agbes e objetivos
estatutarios;

. Firmar convénios, parcerias e intercimbios com entidades nacionais e
internacionais, piblicas ou privadas, com a finalidade de desenvolver,

implantar, exercer, realizar, projetar, executar e manter as atividadeg e
projetos dentro do seu campo de atuagio; @,//
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Assembléia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gab. Deputado Elio Rusch '

. Estabelecer acordos de cooperagdo muitua com eﬁii:resas, E308

universidades, hospitais e/ou outras entidades, wvinculadas ao poder
publico ou nio, buscando o aprimoramento dos servigos e o atendimento
da sociedade.

Considerando os nobres objetivos dessa entidade, bem como o
cumprimento de todos os requisitos para a concesséio da condigio de entidade de
utilidade phblica, inclusive a apresentagio de documentagiio l:t:ﬂ'l::[:nlvr:taJI
conclamamos aos ilustres pares o apoio e a conseguinte aprovagfo da presente

proposi¢do de lei.

Sala das Comissies, em
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana~
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 225/2013

Frojeto de Lel n®. 225/2015
Avtor: Deputadeo Estadual Ello Rusch

i

® lAssoclagde Evangélica Cristo  Redentor
WMAECRL, com sede e foro no Municipio del
LA R i i WL

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA -
LEl N° 17.826/2013 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL EM
ANEXO.

O presente projeto de lei, de auloria do
Deputado Estadual BHie Rusch, tem por objefive declarar de Utilidade
Piblica Estadual g Asscciagio Evangélica Cristo Redentor- AECRI, com
sede e foro nb Municipio de Curitiba/PR.
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Assembleia Legislativa do Estado do Paranad
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Inicialmente, cumpre salienfar que compete
a Comissdo de Constifuicdo e Justica, em consondncia ao disposto no
arfigo 33-A, IV, g do R ENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEG|SLATIVA
ESTADC DO __PARANA, verificar o constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utiizada

gquanto a declaragio de Utilidade Plblica de Associaghes, sendo vaejamos:

Chamoda esta comissGo o se manifestar
quanto & legalidade e constitucionalidade do referido proleto, por estar o
measmo de acordo com a Lei n® 17.8246/2013, nada enconframos que possa
impedir sua nomnal tramitagGo.

Os principals requisitos foeram devidamente
preenchidos, quais sejam:

+ Enfidades sem fins lucrativos;

= qfinalidade;

* andoremuneracdo de seus membros;
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

+ 0 destinacto do patiménio em caso de
dissolugdo a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituigo 6 de
Associagdo Privada sem fins lucratives, de acorde com o estatute da
enfidade, cumprindo assim com os requisitos exigidos pelo artigo 12, 1 1 e Ll
da Lei 17.8248/2013, sendo vejamos:

At. 1° O Thule de Ufildade Pdbllca serd
concedido por lei a entidades que comprovarem
preencher os seguintes requisifos, por melo do
respectivo Eshatuio:

| - ser pessoa [uidica de direfto privado
consfituida no Eslade do Parand ou que exerga
atividades com represeniagdo no Estado, com
ato constitulivo registrado;

Il - ter persenalidade juridica, hd mals de um ano;
- fAnclidade assistencial, educoclonal, culturdl,
filantrépica, de pesquisa clentifica, de esporfe ou
melo ambiente, desde que comprovadoe o
interesse piblico das ofividades desenvolvidas,
prestando servicos de forma perene, efeflva e
desinteressado @ colefividade nos termos do
respective Estatute.

Guante a ndo remuneragdo de  seus
dirgentes e a destinagdoe do patiménio, também enconfram-se
devidamente reguladas pelo presente estatuto.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Cumpre ressaltar também gque fodos os
demais documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.
Mo entanto, a fim de refificar a Simula e o
Arflao 1° do projeto de lei que pretende declarar de Utiidade Poblica
Estadual, sugere-se o Emenda Substituliva Geral am anexo, com fulcre no
artigo 137, §2° do Regimento Intemo da Assembleia Legislativa do Estado
. dz Parana.

CONCLUSAO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal tramitac@o
do projete dg lei em andlise, na forma da EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL em

sala das Comissdes, 19 de maio de 2015.

e %
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

De acordo com o que determinam o arfigo
137, §2 do Regimento Infemo da Assembleia Legislativa do Estado do
Parand. o Projeto de Lel n® 225/2014, passa a confar com a seguinle
redacdo:

Somula: Declara de Utiidade Poblica a

Assocloc8o Evangélica Crste Redentor-

AECRI, com sede no Municipio de Almirante

Tamandaré e foro no foro regional de
Almirante Tamandare da Comarca da Reglbo

*.‘ Metropolitana de Curitiba.

\_ Art. 1° - Fica declaroda de Utilidade Plblica a
A.'::m:lm;ﬂn Evangélica Cristo Redentor- AECRI, com sede no Municipio de
Almirante Tamandaré e fore no Foro Regional de Almirante Tamandare da
Comarcagda Regido Metropolitana de Curitiba.

@9‘&;@9./ Art. 2°- Esta Lel enfra em vigor na data de sua

alad omissdes, em 19 de Maio de 2014,

PRESIDENTE

=
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PARANA

GOVERND DO ESTADD

¥ PROJETO DE LEI ZI ‘1-&[&06 Gabinets da Goverandor

-

Autoriza o Poder Executivo a efetuar
a cessfo de uso do imovel que
especifica ao Municipio de Tuneiras
do Deste

" '] . " -
L R - T - | el
- W Py - eMe o o

Q . A Assembleia Legislativa do Estado do Parand. +i-
decretou e eu sanciono a seguinte lei;,

Art. 1° Autnnza o Poder EHEﬁuth a efetuar a cessio de uso, ao Municipio de
Tuneiras do Oeste, de parte do imével localizado no Distrito de Maraba, Municipio de
Tuneiras do Oeste, cunstlturd*n purﬁr&a de’2.920,00.m?3, que, faz:parte da Mafricula
n® 588 .do 2% Oficia de Repistra dé Tmévgla dar quﬂl’r:a der El;uzmm do Oeste,
referente & 4rea malor com 1I] 800, nu m’- ; TR )

Art. 2° A imével em queatﬂﬂ sem deaﬂnadu. éxduﬁlvamente. para &nnnatrucﬂu da
sede propria da Escola Municipal Dezenove de Abril, retumﬂnﬂcr ao patrimbnio do
Estado em caso de utilizagio diversa, :

Art. 3° O Cessionario- devera iniciar, a-respectiva obra deniro do prazo méximo de
um ano, condigao cu,n ;iascumpﬁmntaahmaré a. mﬂgagﬁn au*tr:-métlca desta
. cessio de use.s e . T LM b

ﬂ. L ] . - .
..-' _...-1 e # oo Lt

- Art. 4° A presente cessao u'a uso ters wg&ncm de u'rntﬁ & mnm anﬂs
Y Art. §° Esta LEI entra em vigor nd data de sua publicag&io. .

o

o]
[

L
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i " MENSAGEM

N 020/2015 " Curitiba, 22 de maio de 2015.

GOVERND DO ESTADD

- ————

T T

| - A DAP para Ieuura no expediente,

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD. L.
Em, 7 6 MAID 2015

s Senhor Presidents,
1° Secretiario

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ﬁl—a‘qﬂ
apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei qie-objetiva autorizar

J:'i o Poder Executivo a efetuar a cess#o de uso; ao Municipio de ‘Tuneiras do Oeste, de

parte do imével: localizado no. Dﬁtn‘tr.'- de Marabé Municipio de Tuneiras do Oeste,
constituido por &rea de 2.920,00 m?, que faz parte da Matricula n® 568 do 2° Oficio
de Registro de Imdvels da Cmarl:a dﬁ E:rui:alm do Oeste, referente a Aarea maior
c-nm‘]ﬁEElDDDm’ e B o TR s b s

¢ S i
e fam, rl-' st Y e g P a o - -ﬂ.._.-l._\.' ]
b i =

: ‘A pmsmt& proposta atanda pﬁanami;-,nta ao interesse plblico, eis
que o referido imével sera utilizado, exclusivamente, para a construcdo’ da sede
prépria da Escola Municipal Dezenove de Abril, retornando ao’ patriménio do Estado
em caso de ulilizagdo diversa.

E.importants mencionar que no texto do Anteprojeto de Lei
constam dispositives expressos nn sentido, de [que a cessdo de uso tera vigéncia
pelé prazo de’vinte-e cingo drios & que o ﬂesmnr'ianbﬂwam‘mlmar a respectiva obra’.
. dentro do prazo méximo~de um ano, condigio’ cljo desr:umpnm&nm ansejara a: "
revogagdo automética da j4 mencionada cessio de uso. -

G Certo de que a medida merecera dessél As'samhleia Legislativa o

necessarioc apoio e consequente aprovagdo, reitero. a Vossa Exceléncia meus
protestos de apreco e eonsideragao.
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ARLOS ALBERTO RICHA
Govermnador.do Estado
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana\
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

PARECER AQC PROJETO DE LE] N° 412/2015

Projeto de Lei n® 412/2015
Autor: Poder Executivo - Mensagem n®. 20/2015

SOmula: Autoriza o Poder Executivoe a
efetuar a cessdo de uso do imdvel que

especifica ao Municipio de Tuneiras do
Deste.

EMENTA: CESSAO DE USO DE IMOVEL
AO MUNICIPIO DE TUNEIRAS DO OESTE.
POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA
DO PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65
DA CE. ARTIGO 17 DA LEl 8.866/93.
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER PELA
APROVAGAD

PREAMBULO

O presente projetc de lei, de autoria do Poder Executivo,
através da Mensagem n® 20/2015, visa efetuar a cessio de uso ao Municipio de
Tuneiras do Qeste, de parte do imdvel sob Mafricula n® 588, do 2° Registro de
Imoveis da Comarca de Cruzeiro do Oeste, constituido pela area de 2.920,00m?,
de propriedade do Estado do Parana.
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitwicdo e Justica

De infcio, compete 4 Comissdo de Conslituigio e Justiga, em
consondncia ao disposto no artigo 33-A, | do Regimento Interno da Assembléia
Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A, Cabe & Comissio de Constituigio e Justiga:

| = emitir parecer sobre as proposigbes guanto a sua
constituclonalidade, Iegalidade, juridicidade, adequagao
regimental e cariter estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e alteracdes
posteriores.

Ademais, verifica-se que o chefe do Poder Executivo detém a
competéncia necessdria para apresentar o Projeto de Lei ora em tela, conforme
aduz o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 124. A iniciativa dos projetos cabera a qualquer membro
da Assembléia, ao Governador, dos Tribunais e ao Ministério
Publico, que poderio solicitar o seu arquivamento ou & sua
restituicho, em qualquer fase de sua tramitagio.

Paragrafo dnico. Todos o8 projetos, ressalvada a competéncia
exclusiva do Governador, dos Tribunais @ do Ministéric
Piblico, tero origem na Assembléia, sob a iniciativa de
qualquer Deputado ou Comissao.

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado do
Parana, observe-se:
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Assembleia Legislativa do Estado do Parans
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Art. 65, A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe
a qualquer membro ou comissio da Assembleia Legislativa,
ao Govermador do Estado, ao Presidenta do Tribunal de
Justiga, ao Procurador-Geral de Justica e aos cidadios, na
forma e nos casos previstos nesta Constituigdo.

Reszalte-se que o projeto de lei esta ainda em conformidade
com o que estabelece o artigo 10 da Constituigdc Estadual:

Art. 10, Os bens Imdveis do Estado ndo podem ser objeto de
doagio ou de utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lel, se o
beneficidrio for pessoa juridica de direito plblico interno,
4rgdo ou fundagio de sua administragio indireta ou entidade
de assisténcla social sem fins lucrativos, declarada de
utiidade piblica, ou para fins de assentamentos de cardter
social.

Ademals o Art. 17, |, "b" da lei n. 8.666/83, preceitua:

Art. 17. A alienagio de bens da Administragio Piblica,
subordinada & existéncia de interesse piblico devidaments
justificado, serd precedida de avaliagio e obedecerd as
seguintes normas:

| - guando imdveis, dependera de autorizagio legislativa para
orgaos da administragao direta e entidades autdrquicas e
fundacionals, e, para todos, Inclusive as entidades
paraestatais, dependerd de avaliagio prévia e de licltagio na
modalidade de concorréncla, dispensada esta nos seguintes
casos;
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Assembleia Legislativa do Estado do Par
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

b) doagio, permitida exclusivamente para outro drgio ou
entidade da administragio pablica, de qualquer esfera de
governo, ressalvado o disposto nas alineas f, he i;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém
a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei ora em tela.

Ademals, verifica-se presente clausula pessibilitando o retorno
do mesmo ao patrimdnio do Estado em caso de destinacdo diversa, conforme
artigo 2°, da referida Lei.

Mo que tange & técnica legislativa, o projeto em analise nao
encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar Federal n® 85/95, bem comao,
no Ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispSem sobre a
elaboragdo, a redagdo, a alteragdo e a consolidagdo das leis.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGCAO do presents
Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por
estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de ica
legislativa,

APROVADO
()2.06 IS @




